
1 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 – Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - CF 91007450140 - Sito: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 

 
 

Prot. n. 3750/4.1.p                          Talamona, 22/04/2021 
 
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  
 

 
 
OGGETTO: Indizione di gara mediante procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici con una filiale nel Comune di Talamona 
o in quelli viciniori, per l’affidamento del servizio di cassa per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2025  
CIG: ZBE317402B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che in data 31/12/2020 è scaduta la convenzione di cassa con la Banca Popolare di 
Sondrio, agenzia di Talamona; 
Vista la proroga, nelle more dell’espletamento della nuova gara, della convenzione stipulata con la 
Banca Popolare di Sondrio per il quadriennio 01/01/2017 – 31/12/2020, disposta con decreto del 
dirigente scolastico prot. n. 2044 del 10/12/2020 e accettata dal suddetto Istituto cassiere in pari 
data;  
Considerati la necessità e l’obbligo di affidare il servizio di cassa per il periodo 01/07/2021 – 
31/12/2025;  
Visto l’art. 20, commi 3 e 5, del decreto interministeriale n. 129/2018;   
Visto il d.P.R. n. 275 del 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il d.lgs. n. 50 del 2016 e successive modificazioni, c.d. “Codice dei contratti pubblici”; 
Vista la nota MIUR n. 24078 del 30/11/2018, relativa all’affidamento del servizio di cassa in 
applicazione dell’art. 20, commi 3 e 5, del decreto interministeriale n.129/2018;   
Visti i nuovi schemi di convenzione di cassa e di atti di gara trasmessi con la predetta nota;  



2 
 

Visto l’art. 35, c. 14, del d.lgs. n. 50/2016, a tenore del quale: “Per gli appalti pubblici di servizi, il 
valore da porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, 
è il seguente: ... b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, 
gli interessi e altre forme di remunerazione”; 
Considerato che il calcolo di cui al punto precedente fornisce un valore stimato dell’affidamento 
per cui ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016;  

Ve  Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, per la tipologia di servizio in questione non offre alcuna 
convenzione con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto;  
Visto il verbale del Consiglio di Istituto del 28/12/2020 (Delibera n. 61/2020), con il quale è stato 
dato mandato al dirigente scolastico dell’Istituto ai fini dell’espletamento delle procedure di gara 
per l’affidamento del servizio di cassa (art. 45, comma 1, lettera d), decreto interministeriale n. 
129/2018); 
Tenuto conto che: 

• la finalità perseguita dal contratto è quella di provvedere alla riscossione delle entrate e al 
pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica, oltre alla custodia di eventuali 
titoli e valori; 

• l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 
sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicato dal Ministero con nota prot. n. 
24078 del 30/11/2018 e nei relativi allegati; 

• che l’Istituzione scolastica, ai sensi del d.l. n. 95/12, convertito nella l. n. 135/2012, è inclusa 
nella tabella A annessa alla legge n. 720/1984 e, pertanto, è sottoposta al regime di tesoreria 
unica di cui alla medesima legge e ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
l'indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016, n. 50, 
finalizzata al rinnovo della convenzione di cassa per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2025. 
 

Art. 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.  2 
La stazione appaltante è l’Istituto Comprensivo "Giovanni Gavazzeni" di Talamona (SO) 
 

Art. 3 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 d.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 5 l. n. 241/1990  
è il dirigente scolastico Eliana Giletti. 
 

  Art. 4 
Oggetto dell’affidamento è la gestione del servizio di cassa attraverso la stipula di apposita 
convenzione della durata di 42 mesi, per il periodo dal 01/07/2021 – 31/12/2024. 
 

   Art. 5 
La procedura di gara sarà quella negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016, n. 
50.  
Il termine di presentazione delle offerte è il 10 maggio 2021, ore 12:00. 



3 
 

Con successivo provvedimento verrà nominata, laddove necessaria, la commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte. 
 

Art. 6 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), d.lgs. 50/2016 e 
successive modifiche e integrazioni; come precisato nella lettera di invito, si procederà 
all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se rispondente ai requisiti richiesti. 
 

Art. 7 
Possono partecipare i soggetti abilitati a svolgere il servizio di tesoreria di cui all’art. 10 d.lgs. n. 
385/1993. Ritenendo opportuna, al fine di agevolare gli utenti dell'Istituto, la presenza sul territorio 
dell'agenzia della banca incaricata, l'invito viene inviato ai seguenti Istituti di credito aventi filiali in 
Talamona e nei comuni viciniori:  

• Banca Popolare di Sondrio; 

• Credito Valtellinese; 

• Intesa Sanpaolo S.p.A.; 

• UniCredit; 

• BNL Gruppo BNP Paribas. 
La presente determina e il bando di gara a procedura negoziata con i relativi allegati vengono 
pubblicati sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici. 
La presente gara è soggetta alla disciplina del codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. n. 
50/2016. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    Eliana Giletti 

(Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del d.lgs. 

82/2005)  

 
 


		2021-04-22T12:03:15+0200




